Ταρσοῦ προϊόντων Σαρακηνῶν, διὰ τὸ εἶναι τὸν τόπον δυσπρόσοδον· ὁ δὲ κῦρις Ῥωμαῖος, ὁ καλός τε καὶ ἀγαθὸς βασιλεὺς, ὃσπερ πλάτος μῆκός τε καὶ μέγεθος ἐπιτιθεὶς τῇ τῶν Ῥωμαίων ἀρχῇ, στρατηγίδα αὐτὴν ἀπετέλεσε. τὸ δὲ τῆς πόλεως ὄνομα καὶ τὸ καλεῖσθαι Σελεύκεια ἀπὸ τοῦ κτίστου Σελεύκου τοῦ καλού·<sup>5</sup> μένον Νικάνορος τὴν προσωνυμίαν ἐπλούτησε. τὰ δὲ ἄνω Σελεύκειας καὶ μεσόγαια κυλεῖται Δεκάπολις, καὶ ἔστι πρώτη μὲν Γερμανικούπολις, δευτέρα δὲ Τιτιούπολις, τρίτη Δομετιούπολις, τετάρτη Ζηνούπολις, πέμπτη Νεάπολις, ἕκτη Κλαυδιούπολις, ἑβδόμη Εἰρηνούπολις, ὅγδοη Καισάρεια, ἑνάτη Λαζαρίδος, δε-<sup>10</sup> κάτη Λαλισανδρός, ἐν ᾧ τὸ σκοτιάμιον τοῦ ἀγίου μεγαλομάρτυρος Θεοδώρου ἐν τῷ τρούλῳ τοῦ ναοῦ αὐτοῦ ἀποκρέμαται. καὶ ταῦτα μὲν περὶ Σελευκείας.

*ιδ θέμα τὸ καλούμενον Κιβυρραιωτῶν.*

Τὸ δὲ θέμα τῶν Κιβυρραιωτῶν ἀπάρχεται μὲν ἀπ’ αὐτῆς<sup>15</sup> τῆς Σελευκείας τὰ πρὸς θάλασσαν τῆς ἀνατολῆς κειμένης, καταλήγει δὲ πρὸς μῆκος ἐπὶ δύσματα ἡώς αὐτῆς Μιλήτου τῆς πόλεως καὶ τῆς Ιασοῦ καὶ τοῦ Βαργυλιακοῦ κόλπου ἥγουν τῶν καλουμένων Ἀνδανίων, ἐν ᾧ κεῖται ἡ τε Μύλασσα, πόλις διάφημος, καὶ αὐτὴν τὰ Βαργύλια ἡ τε Μύνδος καὶ ἡ καλουμένη Σερόβηλος ἡ τε<sup>20</sup>

8 ὄστε C	7 μεσογαίας V	μὲν ομ C	10 Διοκαισάρεια V
11 ἡ ἡ ἀστις ἥγον τὸ AC	12 ἀπήνωθται AC	14 ὄνομαζέ-	
μενον C	15 ἀπέρχεται C	μενον C	
	16 πρὸς θάλασσαν πρὸς ἀνατολὴν		
	κειμένην AC		
	17 ἐπὶ] ὡς V, ὡς ἐπὶ AMorelli	18 Ιασσον V,	
		'Ιασσον AMorelli	
	19 Ἀντανίων V et AC	η τε) τὰ C	20 Μαρ-
			γγύλια V
	Ménodos V, Ménodos A	ο καλούμενος C	Σερό-
			βηλος AC

quoddam erat et specula ob Saracenorum e Tarso excursiones, quod nimis arduo et difficilem aditum habente loco sita esset. optimus vero imperator dominus Romanus, qui latitudinem quodammodo et longitudinem magnitudinemque imperio Romano adiecit, praeturam ex ea fecit. nomen vero urbis, et quod vocata sit Seleucia, a conditore Seleuco, qui nuncupatus Nicanor, fluxit. ulteriora autem Seleuciae et mediterranea vocantur Decapolis, id est decem urbes; quarum quidem prima est Germanicopolis, altera Titiopolis, tertia Dometiopolis, quarta Zenopolis, quinta Neapolis, sexta Claudiopolis, septima Irenopolis, octava Caesarea, nona Lauzadus, decima Daisandus, in qua clipeus seu scutum magni illius martyris sancti Theodori in trullo templi ipsius pendet. atque haec quidem de Seleucia.

*Thema decimum quartum, dictum Cibyrraeotarum.*

Thema vero Cibyrraeotarum ab ipsa Seleucia initium sumit, quae ad mare orientis sita est. desinit autem in longitudine occasum versus ad ipsam usque urbem Miletum et Iasum, et ad sinum Bargyliacum sive eos qui Andanii nuncupantur, ubi sita est Mylassa urbs celebris, et ipsa Bargylia et Myndus et quae dicitur Strobelus et Halicarnassus, Hero-